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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Апрель 2019 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за апрель 2019 года составил 62,4 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 39 млрд. долл., импорт – 23,4 млрд. долл. По сравнению  

с апрелем предыдущего года оборот возрос на 1,8% или на 1 млрд. долл.,  

экспорт снизился на 1,4% или на 0,6 млрд. долл., импорт увеличился  

на 7,6% или на 1,6 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами 

составило 15,6 млрд. долл. против 17,8 млрд. долл. в апреле 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

 

Апрель 2019 года 
Январь – апрель  

2019 года 

Справочно: 
март 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к 
апрелю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –
апрелю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к марту  
2018 года 

ЕАЭС           

оборот 62 490,0 101,8 234 725,0 100,5 60 974,2 96,9 

экспорт 39 043,6 98,6 152 866,5 100,8 38 892,8 96,6 

импорт 23 446,4 107,6 81 858,5 100,2 22 081,4 97,4 

сальдо 15 597,2  71 008,0  16 811,4  

в том числе:       

Армения       

оборот 432,1 109,3 1 561,6 97,7 433,3 100,2 

экспорт 150,0 106,5 550,8 94,3 149,8 100,1 

импорт 282,1 110,9 1 010,8 99,7 283,5 100,2 

сальдо -132,1  -460,0  -133,7  

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Апрель 2019 года 
Январь – апрель  

2019 года 

Справочно: 
март 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
апрелю  

2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
апрелю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к марту  
2018 года 

Беларусь       

оборот 3 006,3 103,0 11 208,8 99,6 2 977,8 99,7 

экспорт 1 445,3 90,3 5 975,1 95,4 1 612,5 100,0 

импорт 1 561,0 118,3 5 233,7 104,7 1 365,3 99,3 

сальдо -115,7  741,4  247,2  

Казахстан       

оборот 6 619,4 112,4 22 534,0 99,8 4 371,3 71,3 

экспорт 4 666,4 108,5 16 635,5 99,0 2 935,1 65,2 

импорт 1 953,0 123,0 5 898,5 102,1 1 436,2 88,0 

сальдо 2 713,4  10 737,0  1 498,9  

Кыргызстан       

оборот 366,7 93,4 1 390,4 95,9 445,6 110,0 

экспорт 103,2 99,7 423,4 122,6 158,7 152,4 

импорт 263,5 91,2 967,0 87,6 286,9 95,4 

сальдо -160,3  -543,6  -128,2  

Россия       

оборот 52 065,5 100,5 198 030,2 100,7 52 746,1 99,5 

экспорт 32 678,7 97,7 129 281,7 101,2 34 036,6 100,4 

импорт 19 386,8 105,7 68 748,5 99,9 18 709,5 98,0 

сальдо 13 291,9  60 533,2  15 327,1  

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с апрелем 2019 года увеличился на 2,5%, экспорт – на 0,4%, импорт – на 6,2%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за апрель 

2019 года составил 5 010 млн. долл. К апрелю 2018 года его величина увеличилась 

на 0,3% или 16,4 млн. долл., к предыдущему месяцу – возросла  

на 1% или 49,2 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Апрель 2019 года 
Январь – апрель  

2019 года 

Справочно: 
март 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к 
апрелю  

2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 
апрелю  

2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к марту  
2018 года 

ЕАЭС 5 010,0 100,3 18 389,2 95,8 4 960,8 95,6 

в том числе:       

Армения 57,9 119,9 200,9 100,7 57,4 92,1 

Беларусь 1 231,3 108,8 4 421,4 99,6 1 148,7 91,4 

Казахстан 520,7 99,0 1 865,3 96,2 491,0 96,3 

Кыргызстан 42,8 74,4 158,7 80,2 40,7 98,1 

Россия 3 157,3 97,7 11 742,9 94,5 3 223,0 97,2 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – апрель 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – апрелю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 720,6 200,9 519,7 -318,8 106,1 100,7 108,3 

Беларусь 11 504,9 4 421,4 7 083,5 -2 662,1 98,5 99,6 97,8 

Казахстан 6 125,9 1 865,3 4 260,6 -2 395,3 100,1 96,2 101,9 

Кыргызстан 741,4 158,7 582,7 -424,0 101,0 80,2 108,7 

Россия 17 793,7 11 742,9 6 050,8 5 692,1 95,6 94,5 97,8 

 

 

(Справочно) 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – апрель 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – апрелю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 2 282,2 751,7 1 530,5 -778,8 100,2 95,9 102,5 

Беларусь 22 713,7 10 396,5 12 317,2 -1 920,7 99,0 97,2 100,6 

Казахстан 28 659,9 18 500,8 10 159,1 8 341,7 99,9 98,8 102,0 

Кыргызстан 2 131,8 582,1 1 549,7 -967,6 97,6 107,1 94,5 

Россия 215 823,9 141 024,6 74 799,3 66 225,3 100,3 100,6 99,7 
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